GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que

seja inserido na Ata dos trabalhos da presente Sessão, “VOTOS DE APLAUSOS e

CONGRATULAÇÕES” ao Senhor Kadu Lins, por todo o trabalho desenvolvido em prol dos

portadores do Transtorno do Espectro Autista (TEA).

JUSTIFICATIVA

  Militar em prol da causa autista é um ato de amor e empatia que transcende o simples apoio; é um

compromisso com a dignidade, a inclusão e o entendimento. Cada passo dado nessa jornada é uma

declaração de que todos merecem ser compreendidos e valorizados, independentemente das

diferenças que possam existir.

  A importância de militar por essa causa vai além das palavras. É um chamado para educar, para

promover a aceitação e para construir uma sociedade onde o autismo seja compreendido não como

uma limitação, mas como uma diversidade que enriquece o tecido social. É olhar para além das

aparências e das dificuldades momentâneas, enxergando o potencial único de cada indivíduo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 18 de junho de 2024.

       Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-06-18T10:19:42-0300
	Vereador Jorge Quintino